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Abstrakt
Pavouci jsou kosmopolitní a velmi diverzifikovanou skupinou bezobratlých živočichů,

která hraje velmi důležitou roli v ekosystému. Díky jejich všudypřítomnosti i v

antropogenních a hospodářských ekosystémech je můžeme považovat za vhodnou skupinu,

která se dá využít pro potřeby biologické ochrany. Pavoučí jedy a jejich hedvábí mají do

budoucna také potenciální využití i v biotechnologiích. Pavouci dnes ovšem čelí mnoha

ohrožujícím faktorům, mezi které patří například změna klimatu, ztráta jejich habitatu,

pesticidy, kyselé deště, či jiné introdukované druhy bezobratlých. Ochrana pavouků se v

současné době řeší několika způsoby, a to za pomoci regionálních nástrojů mezi které patří

Bernská úmluva (Bern convention), Směrnice o stanovištích (Habitat directive) a Červený

seznam ohrožených druhů IUCN (the Red list of Threathened Species of the IUCN).

Konkrétně v EU však chybí úsilí o jejich ochranu nejen z hlediska hodnocení, ale i z

hlediska regionálních a vnitrostátních právních předpisů. K jejich ochraně však napomáhá i

fakt, že se mohou nacházet na chráněných územích, jako jsou například národní parky,

nebo chráněná krajinná území, což značně napomáhá k udržení jejich diverzity. Největší

překážku pro ochranu pavouků tvoří nedostatek veřejné podpory, která může souviset s

neznalostí a obavami. Tyto obavy by se teoreticky daly vyřešit poukázáním na fakt, že jen

velmi málo druhů pavouků představuje hrozbu pro člověka a vzděláváním veřejnosti

ohledně důležitosti pavouků v ekosystému a jejich potenciálnímu využití

v biotechnologiích.

Klíčová slova: disperze, chráněné oblasti, nástroje ochrany, ochrana pavouků, role

pavouků v ekosystému

Abstract
Spiders are a cosmopolitan and highly diversified group of invertebrates that play a very

important role in the ecosystem. Thanks to their ubiquity in anthropogenic and economic

ecosystems, we can consider them a suitable group that can be used for biological

protection needs. Spider venoms and their silks also have potential uses in biotechnology

in the future. Today, however, spiders face many threatening factors, including climate

change, habitat loss, pesticides, acid rain, and other introduced invertebrate species. Spider

conservation is currently addressed in several ways, using regional instruments such as the

Bern Convention, the Habitat Directive and the IUCN Red List of Endangered Species.

However, in the EU in particular, there is a lack of efforts to protect them not only in terms

of evaluation but also in terms of regional and national legislation. However, the fact that

they may be located in protected areas, such as national parks or protected landscape areas,

also helps to protect them, which greatly helps to maintain their diversity. The biggest

obstacle to spider protection is the lack of public support, which can be linked to ignorance

and concern. These concerns could theoretically be addressed by pointing out that very few

spider species pose a threat to humans and by educating the public about the importance of

spiders in the ecosystem and their potential use in biotechnology.

Keywords: biotechnological use, dispersion, importatnce of spiders, protected areas,

protection of spiders
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1 Úvod

1.1 Obecná charakteristika pavouků a jejich potenciál v

biotechnologiích

Pavoukovci jsou definováni jako skupina bezobratlých živočichů, který spadá do

podkmene klepítkatců (Chelicerata). Kromě několika výjimek mají pavoukovci vždy jeden

pár klepítek (chelicer), jeden pár makadel a 4 páry kráčivých končetin (Foelix 2011).

Pavoukovci jsou celosvětově zastoupeni 11 řády, kam patří štíři (Scorpiones), bičnatci

(Uropygi), krátkochvosti (Schizomida), krabovci (Amblypygi), štírenky (Palpigradi), štírci

(Pseudoscorpiones), solifugy (Solifugae), roztočovci (Ricinulei), sekáči (Opiliones),

roztoči (Acari) a v neposlední řadě pavouci (Araneae) (Foelix 2011). V současnosti je již

popsáno přes 50000 druhů pavouků dle WSC 2022 (www-1), což činí z této skupiny druhý

druhově nejbohatší řád pavoukovců. Většina pavouků (více než 90%), patří do

infrařádu Araneomorphae (tzv. moderní pavouci), mezi jejichž typické znaky patří jeden

pár plicních vaků a synchronně fungující labidognátní chelicery. Zbylé dva infrařády,

sklípkoši (Mesothelae) a sklípkani (Mygalomorphae) vykazují ještě několik znaků, které se

v rámci pavouků považují za plesiomorfní jako například 2 páry plicních vaků,

nesynchronně fungující chelicery a pozůstatky segmentace zadečku v případě sklípkošů

(Foelix 2011).

Pravděpodobně nejdůležitější synapomorfií v rámci evoluce pavouků představuje

přeměna zadečkových končetin na snovací bradavky, na kterých vyúsťují snovací žlázy

produkující pavučinová vlákna, která jsou používána pro lov kořisti, ochranu a reprodukci

(Foelix 2011). Pavouci jsou, až na drobné výjimky, predátoři živící se převážně hmyzem,

jinými drobnými bezobratlými, případně mohou některé větší druhy lovit například menší

savce, ptáky a plazy. K ulovení kořisti používají pavouci různé strategie, například chytání

do lepkavých pavučin, vrhání lepkavých vláken, nebo kořist loví bez použití sítí. Většina

pavouků svou kořist odhaluje za pomoci vibrací pavučiny nebo substrátu, ale aktivní lovci

využívají i svého velmi dobrého zraku (Jackson a Hallas 1986).

Pavoučí hedvábí vyniká svými mechanickými schopnostmi. Je velmi odolné, díky

kombinaci jeho vysoké pevnosti v tahu a velké roztažnosti a je pevnější než ocel (Gosline

et al. 1999). Navíc má i kromě mechanických vlastností, také vlastnosti biologické, mezi

které patří pomalá rozložitelnost a biokompatibilita. Dá se využít jako stehy pro hojení ran

(Altman et al. 2003). Díky těmto vlastnostem, se pavoučí hedvábí dá považovat za slibný
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materiál v medicíně pro lékařské aplikace, mezi které patří například organické a

rozložitelné biosenzory pro biomonitoring analytů v těle (Gu et al. 2020), hojení ran (Gu et

al., 2020), tkáňové inženýrství, jako jsou umělé krevní cévy (Dastagir et al. 2020), nebo

pro regeneraci nervů (Millesi et al. 2021) a mimo jiné i například pro tvorbu lešení

v tkáňovém inženýrství (Gu et al. 2020). Mimo jiné má pavoučí hedvábí i potenciál

v kosmetice. Například aplikace proteinů z pavoučího hedvábí se dá využít jako jedna

z nových technologií sloužících pro lifting obličeje (Gu et al 2020).

Pavouci se řadí mezi jedny z nejhojnějších predátorů na zemi. Za jejich evoluční

úspěch může kromě jejich důmyslnému využití hedvábí také vývoj farmakologicky

složitých jedů, díky kterým si dokážou velmi rychle podrobit svoji kořist (King 2004). Jed

je produkován jedovou žlázou, která je umístěna v hlavohrudi nebo na bázi chelicer a

vyúsťuje na jejich drápku (Foelix 2011). Pavoučí jedy mohou obsahovat přes 10 milionů

bioaktivních peptidů, díky čemuž se řadí do činných cenných zdrojů pro objevování

nových léků. Pavoučí jedy by se v budoucnosti mohly využít například pro vývoj léčiv

proti chronickým bolestem, zánětům, kardiovaskulárním poruchám, nebo rakovině (King

2004), která by představovala potenciální alternativu ke konvenčním terapiím

(chemoterapie, radiační terapie, imunoterapie, či chirurgie) spojených s mnoha vedlejšími

účinky (Baskar et al. 2012). Za poslední roky velké množství studií prokázalo, že

biotoxiny, které produkují nejen pavouci, ale i hadi, včely, štíři, mravenci, či vosy. Peptidy

nacházející se v těchto jedech mohou poškodit membránu nádorových buněk a inhibovat

tak růst buněk rakovinných (Salem et al. 2016). Bylo potvrzeno, že peptidy vyskytující se

v pavoučím jedu zabíjejí nádorové buňky, nebo inhibují jejich proliferaci (Salem et al.

2016).

1.2 Výskyt a disperzní schopnosti pavouků

Největší druhové rozmanitost pavouků se předpokládá především v tropických

oblastech ve všech kontinentech (Foelix 2011). Můžeme se s nimi setkat téměř ve všech

typech terestrických habitatů na naší planetě. Jediná místa, kde se pavouci vyjma

synantropních habitatů nevyskytují, jsou polární oblasti a vrcholky nejvyšších hor (Foelix

2011). Několik druhů pavouků bylo dokonce schopno úspěšně kolonizovat přílivové zóny


[…]


biodiverzity, či velkou proporci endemických druhů (Zachos a Habel 2011). Mezi takovéto

oblasti můžeme zahrnout například Amazonii, oblast Středomoří (jedná se o

nejprobádanější oblast), africké tropické oblasti, Karibské ostrovy, Filipíny, či Madagaskar

(Zachos a Habel 2011).

To následně vedlo k návrhu hotspotů biodiverzity, charakterizovaných velkým

množstvím druhového endemismu (v hotspotu musí být nejméně 1 500 endemických

druhů rostlin, což je 0,5% ze všech známých druhů) (Zachos a Habel 2011). Počet dnes

uznávaných hotspotů biodiverzity se v průběhu let zvýšil z původních 18 na konci 80.

letech přes 25 v roce 2000 až na 35 (Zachos a Habel 2011).

Kvůli obrovské ztrátě stanovišť v těchto oblastech, či regionech, se toto

nenahraditelné bohatství biologické rozmanitosti soustředí ve zbývajících stanovištích o

rozloze pouze 2,3% světové pevniny. Oproti pozemské říši se údaje o rozšíření a stavu

vodních druhů teprve začínají syntetizovat na globální úrovni (Zachos a Habel 2011).

Španělsko, jakožto součást mediteránního hotspotu
Mezi jednu z nejrozmanitějších oblastí ve Středozemí patří bezpochyby Pyrenejský

poloostrov a to díky své poloze na křižovatce mezi Evropou a Afrikou, komplikované

geologické historii a svému variabilnímu podnebí: od centrálního a jižního středomořského

klimatu až po severní klima eurosibiřské (Crespo et al. 2018). Konkrétně u pavouků je

vysoká druhová bohatost jasně patrná (Carvalho et al. 2012). Zatím zde došlo ke

katalogizaci přibližně 1 400 druhů (Morano et al. 2014). Iberská biota je také ohrožená a

vysoce endemická, kdy je většina jihu poloostrova identifikovaná jako jedno

z nejdůležitějších ohnisek biologické rozmanitosti v oblasti Středozemního moře (Crespo

et al. 2018). V rámci řádu Araneae tvoří 18% druhů na Pyrenejském poloostrově Iberské

endemity. (Jedná se o hodnotu, která stoupá nad 50% v čeledi, jako Dysderidae

(šestiočkovití), Zodariidae (mravčíkovití), nebo Nemesiidae (sklepanovití) (Crespo et al.

2018).
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I přes vysoký počet pavouků, kteří byli zaznamenání na Pyrenejském poloostrově, je

diverzita nižší, než v sousedních zemích o podobné velikosti, avšak méně složité, či mladší

geologické historii, jako je například Francie (1578 druhů) (Crespo et al. 2018) nebo Itálie

(1632 druhů) (Crespo et al. 2018). Relativně kratší tradice v přírodních vědách iberských

zemí vede k podezření, že iberské arachnofauny může být méně proto, že není plně

katalogizována, což je jedna z hlavních překážek ochrany bezobratlých živočichů

v regionu (Crespo et al. 2018). Nové faunistické záznamy pomáhají budovat znalosti jak o

rozšíření iberských druhů, tak znalosti o jejich bohatství (Rubio et al. 2008). Naneštěstí

velký počet exemplářů získaných v místních ekologických hodnoceních často zůstává ve

sbírkách neidentifikováno, což má mnoho důvodů, mezi které patří například nedostatek

odborných znalostí, nebo informativní taxonomické literatury. Taxony, jakožto

Nemesiidae (sklepanovití), Dysderidae (šestiočkovití) nebo Oonopidae (vzokanovití)

vyžadují i nadále revizní taxonomickou práci, kterou si bohužel vzhledem k současnému

klesajícímu trendu ve financování základního taxonomického výzkumu a době potřebné

k dokončení těchto důkladných prací může dovolit pouze malý počet taxonů (Crespo et al.

2018).

4.4 Zvýšení veřejného povědomí

Jednou z největší překážek pro ochranu pavouků je nedostatek veřejné podpory,

která může souviset s obavami a neznalostí. Došlo například k průzkumu, kdy účastníci

dostali otázku, zda by upřednostnili ochranu ohroženého pavouka, pokud by to znamenalo

zvýšené finanční náklady na projekt rozvoje energie a pouze 34% odpovědělo, že ano.

Ovšem jiné druhy živočichů, jako například ptáci, pumy, krokodýli, nebo rostliny na tom

byly značně lépe (Ske1r 1999). Obavy by se daly teoreticky řešit poukázáním na to, že

pouze málo druhů představuje hrozbu pro člověka. Zdůrazněním na zajímavé chování a

vlastností se mohou změnit postoje lidí k pavoukům (Robinson 1991). Dalším důležitým

aspektem je, aby veřejnost měla přístup k výstupům z inventorizací či vědeckým

publikacím alespoň v popularizační formě, obzvláště pokud je výzkum financován

z veřejných zdrojů.

21

5 Závěr

Ve své práci jsem se snažila shrnout poznatky o funkci pavouků v ekosystémech a

možnostech jejich ochrany v rámci ochrany přírody. Ze závěru mého zjištění vyplývá, že

pavouci (stejně jako další druhy bezobratlých živočichů) nejsou chráněni na dostatečné

úrovni ve srovnání s obratlovci. Jejich ochranu negativně ovlivňuje fakt, že dodnes existuje

velké množství dosud nepopsaných druhů, vzhledem k jejich biodiverzitě, či faktu, že se

nachází v oblastech, které doposud nebyly dostatečně probádány, ať už z důvodu jejich

špatné dostupnosti pro člověka, či nedostatečné finanční podpory. Ovšem díky jejich

neodmyslitelné roli v ekosystému a jejich potenciálnímu využití v budoucnosti, jak pro

zachování biodiverzity, k regulaci hmyzu v zemědělství, či využití v biotechnologiích, je

jejich ochrana považována za nutnou a měl by na ni být kladen mnohem větší důraz.
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