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Cíle práce: Zájem o ochranu bezobratlých živočichů a jejich habitatů je obecně mnohem nižší a
méně standardizovaný než u obratlovčích skupin nebo cévnatých rostlin. Cílem této práce bylo
shrnout poznatky o ochraně pavouků a o tom, jakým způsobem výzkum jejich diverzity může
přispět, nebo přispívá k ochraně přírody.

Struktura a formální úroveň práce:
Struktura práce je standardní a text je členěn přehledně na kapitoly a podkapitoly. Autorka
použila 59 literárních zdrojů (většina přestavuje citace časopisů referencovaných na WoS), které
jsou citovány v textu i v seznamu literatury. Citace v kapitolách 1-3 pokrývají danou problematiku
velmi dobře, některé části kapitoly 4 by snesly podrobnější rozpracování a více citací. Formální
úroveň práce je dobrá. Čtenář by pravděpodobně ocenil, kdyby byl text práce konzistentně
zarovnáván do bloku, jak autorka učinila v abstraktu ale ne ve zbytku práce. Text je vesměs
plynulý a dobře se čte. Překlepy a stylistické neobratnosti se v textu najdou spíše sporadicky.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:
Cíle práce se splnit podařilo, přestože některé části by určitě snesly podrobnější rozpracování.
Autorka dle mého názoru velmi pěkně zpracovala úvod, kde se jí podařilo dobře představit roli
pavouků v ekosystému, jaký mají potenciál z hlediska komerčního využití i jaké faktory jejich
výskyt a diverzitu ohrožují (kapitola 2). Kapitola věnovaná legislativním nástrojům ochrany a
konkrétním chráněným druhům (kapitola 2), se mi z celé práce libí asi nejvíce. Autorce tato část
evidentně dobře „sedla“ a nevyžadovala z mé strany přílišných zásahů. Text zde plyne velmi dobře
a čtenář se nenásilnou formou dozví řadu kladů i záporů současného legislativního nastavení.
Kriticky bych hodnotila pouze poslední kapitolu této práce, respektive její část věnovanou
výzkumu pavouků v hotspotech biodiverzity a v chráněných oblastech. Zde se již na práci projevily
časové konstrikce. Autorka tuto část nechala až na poslední chvíli a ve výsledku je tato
podkapitola spíše rudimentární, a to i přesto, že jsem autorce pro tuto kapitolu doporučila celou
řadu prací. Tento časový skluz bych přisoudila tomu, že na začátku psaní bakalářky měla autorka
občas tendence se nechat zcela pohltit pro tuto práci spíše okrajovými tématy, které se zadáním
ne-úplně souvisely a z práce byly posléze odstraněny. Toto se však během psaní práce podařilo
zlepšit a věřím, že si tyto poznatky autorka přenese i do další sfér její tvůrčí činnosti. V rámci psaní
bakalářky autorka pracovala samostatně a mé připomínky do textu zapracovávala (i když to někdy
vyžadovalo několik iterací). Jako celek práci proto hodnotím kladně. Dle mého názoru tato práce
splňuje požadavky kladené na bakalářské práce a doporučuji ji jako podklad k udělení titulu Bc.